

Rennes, le 28 mars 2019

**RESULTATS 2018 :**  
**CHIFFRE D'AFFAIRES : 110 M€ - ROC : 3 M€**  
**CONFIRMATION DU REDRESSEMENT SUR LE SECOND SEMESTRE**  
**A PRES DE 5% DE ROC**

EN K€ (1)	2018			2017			% variation
	1 <sup>er</sup> semestre	2 <sup>ème</sup> semestre	Année	1 <sup>er</sup> semestre	2 <sup>ème</sup> semestre	Année	
Chiffre d'affaires	56 088	<b>54 162</b>	<b>110 250</b>	56 296	54 463	110 759	-0,5 %
Résultat Opérationnel Courant	405	<b>2 579</b>	<b>2 984</b>	3 108	1 111	<b>4 219</b>	-29 %
<i>En % du CA</i>	0,7 %	<b>4,8 %</b>	<b>2,7 %</b>	5,5 %	2 %	3,8 %	
Résultat opérationnel	<b>(356)</b>	<b>1 949</b>	<b>1 593</b>	<b>2 734</b>	884	<b>3 618</b>	
Résultat net (part du Groupe)	<b>(1 410)</b>	<b>1 038</b>	<b>(372)</b>	<b>1 569</b>	62	<b>1 631</b>	
CAF (Avant coût endettement financier net et impôts)	<b>254</b>		<b>4 097</b>	3 376		4 692	
Capitaux propres	27 102		<b>28 118</b>	29 674		29 809	
BNPA (en €uro)	(0,41)		<b>(0,12)</b>	0,46		0,46	

(1) Le Conseil de Surveillance a examiné, le 28 mars 2019, les comptes consolidés arrêtés par le Directoire.

## RESULTATS 2018

Avec un chiffre d'affaires stable à 110 millions d'euros, le résultat opérationnel courant s'inscrit en baisse à 3 millions d'euros pour l'année. Comme annoncé le second semestre connaît un fort rebond de la rentabilité opérationnelle avec près de 5 % de ROC. Ce retour à des niveaux de rentabilité conformes au secteur marque la fin des difficultés de gestion des forfaits signés par l'ancienne équipe de la société Netapsys acquise fin 2015.

L'impact sur le résultat opérationnel des dépréciations sur forfaits de Netapsys est de 3 M€ tandis que 300 K€ de créances irrécouvrables, certaines depuis 2014, ont été passées en pertes. Les restructurations sociales ont pesé pour 600 K€. Au total la finalisation de cette restructuration aura donc coûté au groupe 3,5 points de chiffre d'affaires sur cet exercice et aura nécessité 18 mois d'efforts. Les frais financiers sont en croissance de 390 K€ à 1 229 K€ du fait des frais de renégociation de la dette bancaire et des écritures comptables afférentes à l'ancienne dette.

L'efficacité opérationnelle issue de cette réorganisation est déjà visible avec des taux d'activité de l'ensemble du groupe désormais homogènes qui ont dépassé les 88 % sur le second semestre et une productivité proche de 98 %.

L'année a été marquée par de nombreux succès commerciaux significatifs et apportant une forte part de récurrence dans le chiffre d'affaires, notamment d'externalisation applicative dans les secteurs banques/assurances mais aussi de nombreux projets dans les domaines de spécialisation de Sodifrance : modernisation, data management, réalisations dans le domaine Digital. Le book to bill s'établissait à 1,16 en fin d'année.

## STRUCTURE BILANCIELLE

Les capitaux propres s'établissent à 28 M€ pour une dette nette de 19,4 M€ (de 10,4 M€ hors nouvelle méthode IFRS 16 intégrant les loyers et locations), la trésorerie de clôture étant de 5,3 M€.

Les covenants bancaires sont largement respectés pour le ratio de gearing ainsi que le ratio de levier qui s'établit à 1,5 pour un niveau maximum requis de 2.

## PERSPECTIVES 2019

Compte tenu de la pénurie de ressources sur le marché et d'un retard en début d'année en effectifs, la croissance du chiffre d'affaires sera progressive au fil de l'année. L'objectif de recrutements est porté à 400 collaborateurs contre 330 sur l'année 2018.

Un chiffre d'affaires embarqué très significatif, le maintien des taux d'activité élevés et l'amélioration des TJM permettront la poursuite de l'amélioration de la rentabilité opérationnelle vers 6 % de ROC sur l'année. Les derniers mois confortent cet objectif.

## PROCHAIN RENDEZ-VOUS

Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> semestre 2019 : le 2 août 2019 après bourse.

## CONTACTS

SODIFRANCE : [investors@sodifrance.fr](mailto:investors@sodifrance.fr)

ACTIFIN : Alexandre COMMEROT - 01 56 88 11 11 - [acommerot@actifin.fr](mailto:acommerot@actifin.fr)

## A propos de SODIFRANCE

Entreprise de Services du Numérique créée en 1986, Sodifrance compte 1 200 collaborateurs. L'offre de services pour les applications et les infrastructures est renforcée par des expertises reconnues en sécurité des SI, data management et modernisation de SI. L'ensemble des prestations est réalisé en mode conseil, au forfait ou en centres de services de proximité dans les 11 implantations en France.

Grâce à son usine logicielle développée par son équipe R&D de Nantes, Sodifrance a réalisé de nombreux projets de modernisation des SI legacy, permettant aux grandes entreprises de déployer leur stratégie digitale. Ces logiciels sont aussi distribués par sa filiale Mia-Software.

Cotée en bourse sur le compartiment C d'Euronext (Mnemo : SOA), Sodifrance a réalisé un chiffre d'affaires de 110 M€ en 2018.

Sodifrance : <http://www.sodifrance.fr>